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Ordförandes ord
Om konsten att vara en del av lösningen.
Vi står mitt i en kris som vi inte var förberedda för. EN tillbakablick i kyrk­
böckerna visar med all tydlighet att det inte var bättre förr. Farsoter var snarare
en vardagsföreteelse och man var än sämre rustad då - vetskapen att man
skulle kunna vara rustad när det gäller sjukdomar fanns inte eftersom man inte
hade kunskapen om sjukdomars uppkomst. Nu är vi lite i samma situation med
en ny smitta - vi samlar kunskap inför nästa gång... Vilken tröst det ändå är
att då kunna ägna ofrivilligt lediga dagar till släktforskning. Skickar en tack­
samhetens tanke till herrarna som uppfann internet - så lätt vi har det med
släktforskning och kommunikation nu. Så länge vi har ström vill säga.

Vi planerar så sakteliga inför "öppnandet" av lokalen, kurser, möten (vi har
årsmötet kvar). Var beredda på att det blir annorlunda ett tag framöver. Gå
gärna in på hemsidan och se om något är på gång. Och testa verktyget Zoom.
Det finns en flik på hemsidan med lite information och länkar, liksom vad man
kanske skall tänka på om man deltar i en träff "på nätet". Planeringen inför
Släktforskardagarna 2021 i Göteborg har fått starta om. Senast är att vi ändrat
datum - man förlade två Håkan Hellström-konserter samma helg - och vips
gick pris på hotellrum och annat upp ovanför det som släktforskare har råd
med. Hur göra?

Vi funderade ett tag på att inkvartera besökare hos er som bor i Göteborg med
omnejd - "Bo hos en släktforskare" - men nej, vi bytte helg istället. Framtiden
får avgöra om det var ett klokt beslut - precis som framtiden har svaret på om
Tegnell och hans vänner valt rätt väg. Men vi har en sak gemensamt: Vi gör det
bästa vi förmår och försöker vara en del av lösningen.

Lisbet Rodin

Ulf Hansson, 1953 - 2020
UlfHansson, vår positiva, hjälpsamma, snälla, goa, glada med-
arbetare har lämnat oss i förtid. Nu när han gick över till att
vara heltidsledig pensionär planerade han för ett eget hus, för
hur släktforskare skulle få bättre tillgång till hjälp hos före­
ningen, hur han skulle starta en liten verksamhet med tryck­
ning av personliga antavlor. Många var milen han rattade för
GRS, många var sökningarna på Hemnet, många var timmarna
i lokalen med öppet för medlemmar, trångt när DNA-kul blev
en succe, tungt var pustandet för att få hem den stora skriva­
ren .... och alldeles för tidigt lämnade han oss.

Vila ifrid Ulf. vi saknar dig! /Vännernapå GRS
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Släktforskardagarna
14-15 augusti 2021
i Göteborg
Tema: Bygga broar -Building Bridges

~
~

~AddvDi.gita.l

Tjuvtitta lite
Någonting så här ungefär kommer det att se ut när vi annonserar för Släktforskardagar­
na 2021. En hemsida är på gång, programmet är under vardande, hotellrum bokas.
Under resan har vi haft en del motgångar och stora funderingar vilket gjort att det varit
lite tyst kring planeringen. Och sedan kom Coronan och ovanpå den Håkan Hellström.
Den noggranne läsaren ser av vi har flyttat våra dagar till mitten av augusti.

Det kommer sig av att Håkan Hellström flyttade sina konserter från innevarande som­
mar till två helger i augusti nästa år - varav en var den då vi hade planerat Släktforskar­
dagama 2021. Med Håkan och hans 120 000 fans har vi 5000 släktforskare inte mycket
att stå emot. Så vi flyttade till 14-15 augusti istället. Vi är inte ensamma i sta'n, många
evenemang som skulle gått av stapeln i år är flyttade till nästa år så det blir lite trångt
ändå kanske. Du som skulle kunna tänka dig att hyra ut ett rum till släktforskare dessa
dagar far gärna höra av dig till oss.
Nu hoppas vi bara på att du, jag och alla andra kan hålla Coronan i schack.

Ordfarande

4



Till minne av Per Clemensson

År 2008 inleddes på initiativ av Per det samarbete mellan Stadsbiblioteket och
GRS som skulle bli mycket fruktbart, och som pågår fortfarande. Vi kom då
överens om att starta en drop in-verksamhet på biblioteket för besökare intres­
serade av att få hjälp med sin släktforskning. Per m.fl. hjälpare från föreningen
bänkade sig runt det stora runda bordet placerat på plan 2 i närheten av den
datasal som fanns då. Många var de personer som kom för att få hjälp med allt
från klurig texttolkning till fader okänd-problematik. Per nystade upp mysterier
och tipsade också om mindre kända arkiv som kunde ge mer information i sö­
kandet efter gamla anor. Ibland var kön lång för att få prata med honom.

Så småningom tillkom också Släktforskningens dag som utökades till 2 dagar.
Många och långa telefonsamtal med Per både hemifrån och på biblioteket kräv­
des för att organisera dagarna. Per styrde det hela med fast hand och genom
hans stora nätverk kom många mycket duktiga föreläsare att medverka. Resul­
tatet blev en fantastisk släktforskarfest med många deltagare som pågick i da­
garna två. Dessa dagar har sedan arrangerats åtskilliga gånger och alltid varit
mycket uppskattade och välbesökta. Per Clcrncnsson har betytt väldigt mycket
för släktforskningsverksamheten på biblioteket. Han har också, och inte minst,
varit betydelseföll för mig personligen, som i stor utsträckning haft förmånen
att få lära mig släktforskningens hantverk genom honom.

S11sa11ne Fleischer. Göteborgs stadsbibliotek
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Boken om en ganska lycklig barndom
Av Johan Ahlen
Visst blir man stolt när man får tag i
morfars skolbetyg från Folkskolan.
Eller hittar en inbjudan till vigselak­
ten si och så från 1913. Eller det där
suddiga gruppfotot från en båtutflykt
1922. Enda bilden på faster Elsa. Ja,
jakten på illustrationer känner vi alla
till. Kyrkböcker i all ära, men de är
tjatiga i sin likformighet. Släktforsk­
ning skulle kunna bli mer visuellt.

Kanske har du en innehållsrik pärm
som kan få ligga framme på kaffe­
bordet, inte undanstoppad i nån hylla
med förhoppningen att om möjligt
något barnbarn någon gång ska
fråga:
- Vad är det här för packe papper?
En som tagit greppet om den visuella
delen av sin presentation är förre
folkhögskoleläraren

Hans Lunden
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Hans Lunden, historiker och konst­
när, bosatt i idylliska Mariefred men
bördig från Bohuslän och Göteborg.
Vi träffade Hans på Släktforskning­
ens dagar förra året, 2019, när evene­
manget hölls i Stadsmuseets lokaler.
Bland alla montrarna och utställning­
arna fanns en som skilde ut sig.

Här fanns ingen dator, inga tjocka
böcker, inget att gräva i. Bara fantasi­
fulla och färgstarka akvareller. Och
så en färgstark monteransvarig; Hans
Lunden. Han höll även ett uppskattat
föredrag där han berättade om hur
han utvecklat sitt släktforskande med
egna illustrationer.

På fråga vadan detta sätt att ställa
ut svarade Hans att han valt att i av­
saknad av heltäckande illustrationer,
foton och annat, hade han själv målat
flera av de miljöer som hans forsk­
ning givit honom underlag för.
Till exempel det tillfälle när hans

farfar blev bortauktionerad som
pojke. Det var år 1878 och man hade
det inte så fett. Familjen var bosatt i
Norum, vid Stenungsund och det
finns beskrivet att bostaden hade
stampatjordgolv.
- En sån situation är förstås inte

lätt att veta precis hur den tedde sig,
berättar Hans. Jag har förstås ont om
bilddokument från där och då. Men
sedan länge är jag van att tänka i bil­
der, och göra verklighet av det jag ser
framför mig. Jag vet förstås inte hur
mina släktingar precis såg ut vid den
tiden, men jag försöker återge attri­
buten, kläderna och gården så precist



KarlAugustJohansson,fodd ijanuarinådens år 187I.
Som litenpiltpå vägatt bli bor/auktionerad Hans kommenterar:

"Har ni tänktpå att förr i världengick i varjefallpojkar barfota sågott somjämt "

jag kan, med lite konstnärlig touch. I
detta fall hela familjen framför huset,
backstugan Lunden i Norum.

Hans är född i Majorna med för­
äldrar från Västsverige. Men astma­
symtom och en läkares ordination att
byta luft fick familjen att bosätta sig i
Stockholm när Hans var i 10-
årsåldern. Bjärt förflyttning i sådan
ålder sätter sina spår, och med min­
nen i behåll och konstnärligt sätt att
uttrycka sig har Hans sammanställt
sina intryck från den tiden i en bok
med titeln "Gå på skidor".

- Det är en lurig titel sprungen ur
en lurig situation, berättar Hans. För
hur man än gör kan man oftast inte
förneka sitt ursprung. Särskilt inte
som göteborgare i Stockholm. I sko-
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Ian märktes ju tydligt var jag kom
ifrån och det gjordes stundtals narr av
detta.

- Hemma var det naturligt att mor
vattnade träden i lägenheten, berättar
Hans. Vattenkanna och blomkrukor.
Men att kalla krukväxter för "träd"
var fånigt, enligt stockholmsbarnen.
Och än värre blev det när skolan
hade friluftsdag och alla skulle ut på
skidor.
När Hans sa som man gör "gå på

skidor" skrattade de andra barnen. -
Det heter ju "åka skidor" din tok,
skrek de och skrattade. -Har ni ingen
snö i Göteborg, utan måste gå!

Hans har målat och tecknat hela
sitt liv. Han vill gärna kalla sig konst­
när men valde ändå inte det som



Konstnären som pojk. Hur det var all vara medfarfar.
Han som kom ifrån såfalligaforhållanden

yrke. Istället har han länge arbetat
som lärare, på olika folkhögskolor,
främst i ämnet historia. En uppgift
han som lärare finner särskilt givande
att föreslå för eleverna är att de ska
söka upp sina gamla släktingar och
be dem berätta.

- Jag brukar ge dem några ledtrå­
dar, berättar Hans. Fråga vad de lekte
för lekar som barn. Fråga hur man
pratade om döden hemma. Fråga vad
de själva läste, och läste man högt i
hemmet? Sådana där vardagsfrågor
är oftast de frågor som det är enklast
att få svar på, och så berjag eleverna
skriva ner de fatt reda på. Det blir
små trevliga uppsatskompendier som
säkert kan hitta sina läsare inom den
egna familjen, vare sig man släktfors-

8

kar eller ej. När Hans insåg att hans far­
far hade blivit såld på auktion till
lägstbjudande var det förstås en hän­
delse som inspirerade till ytterligare må­
leri. Som brukligt i Hans' fall i akvarell.
Det blev en ensam pojk i ett naket rum,
med brädgolv, utsatt för överhetens god­
tycke. Som ofta med Hans' konst, en
rörande och berörande bild.
Tragiken till trots, pojken redde sig

väl. Han vallade boskap, inte minst häs­
tarna, och fick stor och lycklig familj.
När Hans var liten satt han ofta i farfa­
derns knä.
- Då minns jag, säger Hans, han luk­

tade cigarr.
Johan Ah/en



Om bilden på första sidan:

Farfarsfamiljpå 1870-talet. Ena
dottern dog vid IIl-års ålder.
Aret dårpå ficknästa dotter
hennes namn. Hon dog också.
Lillgrabben auktionerades bort.

Omslagsbilden till boken
"Gå på skidor" Tankar och minnenfrån en ganska lycklig barndom.

Hur illa det kan gå när man bara är JO år och kan hamna blond retfulla kamrater

ART FLORA!. DEPlJIS 1912

Den välrotade blomsteroffären i Vasastanf,-ösåddes redan /9/2.
Medgrönafingrar & spirande inspiration

Välkommen till osspå hörnel av
Aschebergsgatan & Engelbrektsgatan.

Instagram: lafleuriste eller www.lajleurisle.se
Tel. 031-7/ / 20 82
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En bild i en bok
Gun Löfblad

I boken "På Gibsons tid", som Östen
Johansson skrivit om livet i Jonsered,
finns en bild på hemmans-ägaren
Jonas Andersson i Råhult med fru
och ett barn. Bilden är fascinerande
på så sätt att både mannen och kvin­
nan ser väldigt gamla ut för att vara
föräldrar. Vilket år bilden är tagen
framgår inte. Den lille pojken som
förefaller vara sonen, är väl på sin
höjd 5-6 år gammal. Är denna kvinna
moder till barnet har hon förmodlig­
en inte fyllt 50 år när bilden togs.
Hon ser dock ut som en nutida 80-
åring. Mannen ser ut att vara jämn­
gammal med hustrun.

Jag var ju bara tvungen att hitta mer
om denne man. Jag hade nämligen en
förfader som hette Jonas Andersson
och som var hemmansägare i Råhult.
Det kan inte ha varit han som var på
bilden, för min förfader föddes redan
1751 (enligt husförhörslängden). I
övrigt var han en väldigt anonym
man. Han köpte loss sin del av går­
den Råhult från "Kronan". Det fram­
går av ett köpebrev från Kungliga
Kammarkollegiet. Jag har inte klart
för mig varifrån denne förfader Jonas
kom, eftersom han inte finns i födel­
seboken i Partille. Men utifrån de
fakta jag funnit tror jag att hans för­
äldrar var döda och att han kan ha
kommit från en av gårdarna i
Ugglum. Namnen Jonas och Anders
gick omväxlande i släkten, så för att
stilla min nyfikenhet, ville jag se ifall
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mannen på bilden hade något släkt­
skap med min förfader.

När jag finner Jonas på bilden i
husförhörslängden, så framgår det
att han var 5 år äldre än hustrun.
Jonas Andersson på bilden (f. I 8 I 9)
var gift med Brita Maria Andreas­
dotter (f.1824). De fick tillsam­
mans åtta barn varav sex barn som
blev vuxna. Om barnet, som är med
på bild, är en av sönerna vet jag
inte.

Jonas hade rötterna i Råhult. Han
var dock ingen ättling till min för­
fader Jonas Andersson i Råhult
(f.1751 ), men väl till hans granne
där, Gunne Olofsson (f.ca 1720).
Släktkopplingen mellan Gunne och
mannen på bilden var att Gunnes
son Erik Gunnesson hade en dotter
Brita Eriksdotter, som liksom sin
farfar Gunne var gift tre gånger,
först med Carl Bengtsson, yngste
brodern till min anmoder Annika
Bengtsdotter. Carl dog relativt ung,
så Brita gifte om sig. Tredje och
sista gången var Brita gift med en
Per Andersson. I det äktenskapet
fick hon sonen Anders Persson
(f.1774) som i sin tur fick en son
Jonas Andersson (f.1819), vilken är
Jonas på bilden.

Äldste sonen till paret på bilden
hette Frans August (f.1843). Han
arbetade på Jonsereds Fabriker och



Östen Johansson berättar i boken om
Jonsered att Frans - även kallad Murar­
Frans - kunde konstatera att hans far
Jonas som varit hemmansägare på Rå­
hult, hade levt under andra och bättre
villkor än hans svärfar, som bott i ett
av Jonsereds torp, och betalat för detta
genom att göra dagsverken vid Jonse­
reds herrgård.

Yngste sonen i familjen hette David
Bernhard och var född 1858. När han
var 6 år var mamman 40 år. Det är inte
troligt att det är han som är avbildad.
En av döttrarna hade en "oäkta" son
Carl Johan som föddes 1869. När han
var 6 år var mormodern 51 år. Men
denne dotterson bodde bara på Råhult
tills han var 2 år. Så det är oklart vad
barnet på bilden heter.

Är det någon som vet något mer om
denna bild, så tag gärna kontakt med
vastanbladet@gmail.com.

Jonas Andersson i Råhult och hustru Brita
Maria Andreasson sam/ el/ av deras många
barn. Denne Jonas är alltså sondotters son­
son till Gunne Olofsson på Rå/111/t, född i
Lerum kring 1720. Bild ur Östen Johans­
sons bok På Gibsons lid. publicerad med
tillstånd av Kje/J 1-Jlarne, Wamesforlog.
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Att bli varse en missdådare
Om vad Annika fick bekräftat i sin forskning
Av Johan Ahlen

Hur känns det att närma sig en nära
släkting som gjort sig skyldig till
allsköns lagbrott, som är straffad,
skadad, betraktad som svart får och
som fick en för tidig död? Västanbla­
det frågar Annika Odman, som skri­
vit artikeln om farfar kåkfararen. Hon
har förstås aldrig träffat sin farfar,
men det gjorde knappast hennes far
heller. Samhällets sociala ansvar
hade byggts ut till modernt snitt un­
der 1920-talet. Som fosterbarn fick
Annikas far istället en exemplarisk
uppfostran.
-Vi barn visste ju att någonting hade
gått snett med vår farfar. Det talades
märkbart lite om honom, så därför
förstod vi att något inte var som det
skulle.
-Och då kom ändå båda mina föräld­
rar att bli inbitna släktforskare, men
detaljer om farfar, det gavs inte ut.
Möjligen hade pappa inte brytt sig
om att ta reda på de fakta jag nu vas­
kat fram. Annika är inbiten götebor­
gare, med släkt i staden såväl som i
Bohuslän och övriga Västergötland.
Men det är på telefondistans från fri­
tidshuset vid Kinnekulle som vi når
henne. Hur känns det egentligen att
få fram så här mycket belastande
fakta?
-Ja, det har varit helt natur! igt för
mig, berättar Annika, vill man vara
trogen sin forskning far man ju inte
backa där det blir mindre smick­
rande. Möjligen kan detta jag fatt
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fram inspirera. Det finns vad jag
förstår folk som inte vill släktforska
alls, av rädsla för att saker ska dyka
upp. Ett är dock säkert, säger An­
nika, dåliga vanor och slarvigt bete­
ende ärvs inte genom DNA i vart
fall. Det visar vår familjs öde med
stor tydlighet. Farfars dåliga leverne
dog med honom. Han och farmor
hade fem barn, och inte har vi, deras
ättlingar legat samhället till last på
något sätt. De kom alla till goda fos­
terhem. Så inte finns något skäl för
mig att skämmas, eller hur? För öv­
rigt balanseras väl farfar av att jag
har såväl präster som biskopar i mitt
träd. Annika har ett yrkesliv bakom
sig som ekonom, och detta i huvud­
staden. Men nu när pensionen infun­
nit sig är hon åter på hemmaplan och
jobbar intensivt med sin släktforsk­
ning. Sedan flera år är hon medlem i
GRS och har gått ett antal kurser
här.

~

Annika Ödman



Min farfar kåkfararen
Av Annika Ödman

Min far föddes år I 9 I9 i hemmet på
Kyrkogatan 2 i Göteborg.

►

---- - --
Kyrkogatan 2 1920, fotograf Råberg

Han var yngst i en syskonskara på
fem barn. Farmor och farfar var fat­
tigt arbetarfolk som hade svårt att få
ordning på livet och den dagliga
överlevnaden. Farmor var bräcklig
och märkt av TBC, farfar var stuveri­
arbetare men också en slarver och
alkoholiserad småtjuv. Fattigvården
(där också barnavården ingick) lyfte
tidigt ut barnen från hemmet. Barnen
vistades en tid på barnhem men efter
hand blev alla placerade i olika fos­
terhem eller adopterade. Jag började
släktforska för ett par år sedan och då
visste jag inte mycket om min farfar
Erik Ödman, bara att han var släktens
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svarta får. När jag så grävde djupare
i hans liv fann jag en pojke som inte
passade in och som väldigt ung tes­
tade gränser och överskred dem.
Han dömdes första gången 1904,
endast sexton år gammal, för snat­
teri. Påföljden blev böter 20 kronor.
Sen följde år efter år av domar. Det
var för stöld och inbrott, men mest
för fylleri, förargelse och våldsamt
motstånd. Domen för fylleri var bö­
ter men Erik hade aldrig pengar att
betala med, så han fick sitta i finkan
någon eller några månader nästan
varje år för att sona sitt straff. För
stöld eller inbrott var påföljden van­
ligen 5 månaders straffarbete på
Härlanda fängelse.

192 I separerade farmor och farfar
Erik, och 1922 var skilsmässan klar.

På natten till den 15februari 1922 sked­
de ett inbrott till AB Levins Strå & Filt­
hattsfabrik ifastigheten Kungsportsplat­
sen 1. Kontor och lagerfanns på tredje
våningen, företaget såldefartuom hattar
och handskar även tyger avfinare kvali­
teter. De två poliskonstaplar som först
kom till platsenfann rullar med sidentyg
utslängda på gården, även i trappan
upp till tredje våningen låg tyg utslängt.
En dörr tillföretaget var uppbruten och
sönderslagen. 1 AB Levins lokaler låg
varor utspridda över golvet och allmän
oordning rådde.

Utdrag ur polisrapporten 1922 24
feb, Göteborgs Detektiva Polis, (hela



rapporten omfattar 15 A4-sidor.)

... A golvet i lagerlokalen funnos en
mängd olika varor liggande, synbarligen
nedrifna från där befintliga hyllor och
bord. I el/ i kontotslokalen stående skrif­
bord af ek voro två lådor uppbrutna,
därafden enafullständigt söndergjord
Ledningen till en telefonapparat, stående
å skrifbordet, befanns vara afklippl cirka
15 centimeter från mikrofonen. A ofre
delen afel/ i kontoret stående kassaskåp
påträffades ganska tydligaflngeraftryck,
sannolikt åstadkomna vid brottets
foröfvare gjord/ försök all lyfta skåpet.
En å golfvet stående lom literbutelj, som
aflukt och etikett all döma innehållit
punsch, bar åfven aftryck affingrar. I
lagerlokalen anträffades en vlnterofver­
rock med en i enafickan afdensamma
forvarad medlemsbok i Svenska Grof­
och fabriksarbetareförbundet, utfärdad
förBrorHugo Gustafsson...

När polisen senare under natten an­
höll Hugo Gustafsson i sitt hem på
Öfra Kyrkogatan 7, anträffades i Hu­
gos fickor nycklar och en mängd
mynt och sedlar i olika valutor. Hugo
kunde inte förklara vare sig pengarna
eller nycklarna och förnekade först
att ha något med inbrottet att göra,
men när så överrocken förevisades så
skyllde han allt på kompisen Erik
Ödman.

...Den 14/2 på eftermiddagen och kväl­
len hade han (Hugo) varit i sällskap med
Erik Odman. Omkring I 1.30 om aftonen
hade de kommit gående Bazargatan i
riktning mol Kungsportsplatsen. Komna
till huset No 12 hade Ödman genom den
öppnaporten gått in i huset. Förmodan­
de all Ödman skulle uträtta naturbehof
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där i huset hade Gustafsson stannat till
vid hörnet av Kungsportsplatsen for all
invänta Ödmans återkomst. Då han stål/
där omkring ½ limma utan all Ödman
hörts af. hade åfven Gustafsson gått in i
husetfor att se hvar Ödman tagit vägen.
Han hade då träffatpå Ödman liggande
i gården och gifvande ifrån sig stönan­
~~n af smärta. Då Gustafsson frågat
Odman hvad som håndt honom, hade
Ödman utan alf besvarafrågan, anmodat
Gustafsson all anskaffa en automobil och
fora Ödman till sjukhus. Gustafsson hade
då tagit av sig sin ofverrock och lagt
denna öfver Ödman, medan han anskaf­
fat en automobil. Då Gustafsson och
chauffören burit Ödman till automobilen
hade Gustafsson glömt all taga med sig
sin ofverrock och ejheller sedan tänktpå
densamma ...

Polisens förhör med droskchauffören
Klintberg

...Gustafsson anmodat Kliniberg attfolja
med honom in på gården hvilken Klint­
berg efterkommit. Hörande en mansper­
son Jämra sig därinne, hvarest djupt
mörker varit rådande, hade Klintberg
trott all denjämrande varit berusad och
därfor nekat all hjälpa Gustafsson. Då
han vid skenet av en ficklampa fått se
mannen vara blodig i ansiktet, hade han
hjälpt Gustafsson att bära mannen in i
automobilen. Gustafsson hade därefter
tillsagt Klintberg all köra till Allmänna
& Sahlgrenska Sjukhuset, hvilket Klint­
berg äfven gjorde. Vidframkomsten hade
Gustafssonyttrat till sjukhusets vaktmäs­
tare - "Skynda på här, ty det gäller el/
fall från femte våningen". Sedan Gus­
tafsson därefter betalat körningen hade
Klintberg kört därifrån...

Två poliser åkte till sjukhuset för att
förhöra Erik Ödman och undersöka
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vad han hade med sig dit.

... Ifickorna af Ödmans därstädesförva­
rade kläder anträffade de därvid föl­
jande föremål som kunde misstänkas
vara åtkomna vid inbrottet, nämligen:
en ny handduk, två par bruna dam­
handskar, en barnmössa av silke, en
mindre revolver, el/ prydnadsforemål av
porslin, el/ herrur afnickel och två 1-
kronorsmynt ...

Efter att kontorschefen på AB Le­
vins sett nycklar, mynten och de
olika föremålen kunde han konsta­
tera att handduken, damhandskarna
och barnmössan tillhörde firman.
Ävenså nycklarna som bland annat
gick till kassaskåpet. Porslinsfigur­
en, herruret, revolvern och de ut­
ländska mynten tillhörde personalen
på företaget.
... Den anträffade tomma literbuteljen
hade innehållit en literpunsch. Buteljen
med innehåll hade tillhört kontorschefen
Karlsson ochmed tvåpar, honom tillhö­
riga, gronspräckliga yllestrumpor, som
bor/stulits, varit liggande i en aflådorna
i skrifbordet. Gustafsson var iklädd el/
par dylika strumpor vidanhållandet. Vid
förnyad undersökning af Ödmans tillhö­
righeter å sjukhuset anträffades bland
dessa det andra paret strumpor, stulna
från Karlsson. Hvilka Ödman enligt
uppgift afsjukhusets vaktmästare varit
iklädddåhan ankom dit...

... Ödman förhörd å sjukhuset, har upp­
gifvit: Den 14/2 1922 påmiddagen hade
han sammanträffat medGustafsson å el/
cafe i Haga, hvarefter båda sällskapat
med hvarandra under dagens lopp och
besökt olika kafeer samt druckit afdem
inköpt tysk sprit. På kvällen samma dag
befunna de sig å Bazargatan, gående
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mol Kungsportsplatsen. Befinnande sig i
närheten afuppgifven plats hade Gus­
tafsson på begäranfåll låna en afÖd­
man inneha/vd nyckel hörande till Öd­
mans bostad, och därpå genom den
öppna porten ingå/I i huset No I2 vid
Bazargatan for all, enligt egen uppgift
söka sig in i en bekvämlighetsinrällning
därstädes. Ödman hade därefter väntat
på Gustafsson omkring en ½ timmas tid
utanför huset. Då Gustafsson icke hörts
af. afven Ödman ingå/I i gården for alt
söka redapå Gustafsson. Befinnande sig
i el/fönster i tredje våningen hade Gus­
tafsson lågmält yttrat "Erik kom och
hjälp mig". Ödman hade då begifvit sig
uppför trappgången till en svale i samma
våning samt öppnat två hal/dörrar, som
från svalen ledde ut åt gården. Huruvida
dörren där å svalen varit sönderbruten
visste icke Ödman. På grund av mörkret
hade han icke kunnat se hur dörren såg
111. Gustafsson hade, befinnande sig i
fönstret omkring en meterfrån ha/fdör­
rarne, anmodat Ödman alt hjälpa Gus­
tafsson ut urfönstret. Ödman hade där­
vidlutatsig utgenom dörrarne ochfattat
Gustafsson i ena handen. Omedelbart
därpå hade Ödman sluntit medfol/erna
ochfallit ut genom dörröppningen samt
någon kortare stund hängt utefter väg­
gen, fasthållen af Gustafsson, hvilken
emellertid icke orkat draga Ödman in
genom fönstret utan slutligen släppt ta­
get i Ödmans hand, hvarvid Ödmanfallit
ned igården.

Efter upprepade förhör med Hugo
Gustafsson uppgav han slutligen att
han och Erik Odman under dagen
druckit öl och (antagligen) denature­
rad sprit som de köpt av en okänd
person. De hade båda blivit ganska så



berusade. Början av deras historier
stämde förutom att de tillsammans
gick in på gården för att hitta en be­
kvämlighetsinrättning, alltså en toa­
lett. Därefter hade de gått in i trapp­
uppgången upp till tredje våningen.

...Genom afdem där öppnade dörrar,
vettande åt gården, hade de iakttagit att
ett större fönster, beläget omkring en
meter från dörröppningen och i jämn­
höjd med denna, stål/ öppet. Utan att
ofverenskomma om tillgrepp, hade de
beslutat att genom fönstret bereda sig
tillträde till, som de trodde, vindsvåning­
en där i huset. Gustafsson hade därefter
hjälpt Ödman in genom fönstret på så
sätt alt Gustafsson stående i dörröpp­
ningen, med vänstra handen hållit sig i
ett i dörrkarmen fastgjort jämhandtag,
och lyfta/ Ödman utåt och intill väggen,
så långt alt Ödman med högra handen
kunnatfå tag i fönsterkarmen, hvarefter
Ödman inkrupit genomfönstret. Ödman
hade därpå genom all, stående innanför
fönstret, fatta tag i Gustafssons högra
hand, dragit Gustafsson till sig, så all
afven Gustafsson kunnat taga sin in ge­
nomfönstret. Frånfönstret hade de be­
gifoit sig genom lagerlokalen till kon­
toret, där Gustafsson med en å skrifbor­
det liggande större sax uppbrutit två af
skrifbordets lådor, hvarefter de borjat
genomsöka de uppbrutna lådorna i hopp
om all finna penningar därstädes. De
hade därvidpåträffat de afkontorsche­
fen Karlsson anmälda strumporna och
punschbuteljen i en av lådorna. Efter att
de druckit punschen hade de fortsatt
undersökningen aflådorna.

Hvadsom sedermerapasserat kunde han
icke klart erinra sig enär han blifoit så
berusad af den förtärda punschen all
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minnet nästansvikit honom...

Utdrag ur polisrapporten 29 maj
1922, Göteborgs Detektiva Polis.

Ödman, som den 27/5 1922 utskrifvits
från Allmänna och Sahlgrenska sjukhu­
set, samma dag anhållits därstädes och
förts till detektivstationen. Vid därefter
med Ödman anställdlförhör har han till
alla delar vidhållit de uppgifter han läm­
nat vidförhöret medhonom å sjukhuset.
Ödman, uppmärksamgjordpå detförhål­
landet, all han vidankomsten till sjukhu­
set varit iklädd el/ par afde vid inbrottet
stulna strumporna hvarjämte i fickorna
afhans därstädes förvarade kläder på­
träffades de stulnaföremål och penning­
ar, som omnämnas i tidigare rapport.
Då han skola hjälpa Gustafsson ut ge­
nomfönstret hade han tagit av sig sina
påhafda skor och strumporför all kunna
få bättre fotfäste å dörrkarmen. Det
oaktadt hade han sluntit ochfallit ned i
gården. Han mindes sedan icke hvad
som passerat dels på grundaffallet och
honom därigenomförorsakadskada, och
dels på grund afsill berusade tillstånd,
men han hö/loför troligt all Gustafsson
under det Ödman legat i gården påklädt
honom de stulna strumporna och hans
skodon. Annan förklaring på huruledes
uppräknade stulna föremål kommit i
hans kläder än all Gustafsson möjligen
under automobilfärden stoppat dem på
Ödman kunde Ödman icke lämna.

De båda kumpanerna stökade runt på
kontor och lager i närmare två tim­
mar. De stoppade på sig vad de
kunde komma över av småsaker, sed­
lar och mynt. De drog fram tyg och
provade hattar och, far man förmoda,
fånade sig som väldigt berusade
människor gör. Uppenbarligen kas-



tade de också ut rullar med sidentyg
på gården och vad meningen med det
var är oklart. Enligt polisrapporten
var det åtskilliga meter tyg som kas­
tades ut. Kanske var det bara för att
se tyget böljande veckla ut sig på väg
ner. Kan det ha varit så att de i fyllan
och villan stod i fönstret när tygerna
slängdes ut och där tappade Erik fot­
fästet och föll ned på den stenlagda
gården? Någon klarhet till hela hän­
delseförloppet går inte att utläsa av
polisrapporterna.

Erik Ödman, bildfrån kriminalpolisens
forbrytaralbum

Dom förkunnades av Göteborgs Råd­
husrätt avd. 5 Cellfängelset den 8
juni 1922. Erik Ödman dömdes för
andra resan stöld till fem månaders
straffarbete att avtjänas på Härlanda
fängelse. I båda morgontidningarna
kunde man dagen efter läsa om in­
brottet. I Göteborgs Handels och Sjö­
fartstidning stod
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Åventyrligt inbrott - En av tjuvarnafall­
/er från taket och bryter benet. Och i
Göteborgs Posten en längre artikel med
fina skisser över gården och det förmo­
dade takfönstret varifrån Erik föll. Natt­
lig stöld med efterspel - En av de två
tjuvarna störtar från ett takfönster ner
på cementgården. - Kom från det våd­
ligafalletmedbenen brutna.

Farfar Erik var nog egentligen ingen
"dålig" människa utan mer offer för
omständigheterna av fattigdom och
sjukdom. Jag tror han blev tjuv av
nöd och nödtvång. Efter vad jag kan
förstå av noteringarna i Fattigvårdens
journaler repade han sig aldrig efter
det vådliga fallet från tredje våning­
en. Han låg på Sahlgrenska i tre må­
nader för benbrotten och blev med
all säkerhet halt.

Av sjukjournalen framgår att Erik,
när kan kom in till sjukhuset, hade en
tvärfraktur på sittbenet i höften, en
fraktur på höger lårben och en frak­
tur på höger skenben strax ovanför
ankeln, han hade också ett stort sår i
pannan.

Efter avtjänat straff var han i så då­
lig kondition att han de kommande
åren var intagen på sjukavdelningen
på Gibraltar sjukhus i långa perioder.
Farfar Erik dog 193 l primärt av
hjärtfel och lunginflammation, men
nog var det spriten som förstörde
hans liv och hälsa. Farmor dog redan
1923 av tuberkulos.



Hur gick det då för min far? Jo, han
kom som fosterbarn till ett kärleks­
fullt hem på västgötaslätten. Foster­
föräldrarna drev ett litet jordbruk
med allt vad en liten pojke kunde
önska av ett tryggt hem, frisk luft,
När jag gick igenom polisregistret
och läste rapporterna efter inbrottet i
februari 1922 så tyckte jag också att
språk och formuleringar var detalje­
rade och drastiska på ett humorist­
iskt, nästan filmiskt sätt. Hela histo­
rien hur de två aspackade inbrottstju­
varna rumlar runt, dricker punsch
och den ene ramlar ut genom ett
fönster är dråpligt i bästa Chaplin­
stil.

Källor:
Landsarkivet Göteborg, Göteborgs
Rådhusrätt; Domböcker, Sakö­
reslängder, Polisdomstolen, Porträtt­
diarier
Kriminalvårdsanstalten Härlanda;
Fångrullor
Regionarkivet Göteborg
Fattigvårdsjournaler
Sjukjournaler
Göteborgs Stadsmuseum
Historiska Foton, nr GhmB:2321
Göteborgs Universitet
Samhällsvetenskapliga biblioteket,
Tidningsarkivet

Mer ur arkiven
I församlingsböckerna som är de böcker som följer på husförhörslängderna i
kyrkoarkiven kan man följa familjen Ödman och dess öden , för Göteborg finns
det dessutom ett centralregister där det går att hitta mycket information om
personerna. C IV aa Göteborgs stads centralregister som är 363 hyllmeter
med intressant information om de som varit bosatta i Göteborg. Delar av
materialet finns tillgängligt på Riksarkivet medan andra delar är möjligt att läsa
i läsesalen på Landsarkivet i Göteborg. Fullständig förteckning finns på Riksar­
kivets hemsida https://sok.riksarkivet.se/
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Var kan man hitta information om de
som hamnat i klammeri med rättvisan
Av Christina Claeson

Att hitta information om de som till
exempel hamnade på Långholmen i
Stockholm kan vara tidskrävande
men också en spännande läsning. På
riksarkivet finns det till exempel
information om straffangar med ett
tydligt signalement och även foton i
många fall. I det här fallet handlar
informationen om jordbrukaren Carl
Fredrik Wallengren född I 831 i
Oppenby (E). Carl Fredrik finns
även med på Stockholms stadsarkivs
hemsida om polisunderrättelser. I
bilden bredvid finns bland annat
information om att domen avkunna­
des i Svea Hovrätt den 7 december
I 880. Det är inte omöjligt att trans­
porten till Långholmen skedde med
tåg.

I tidningen Tåg nr 4, 2020 finns in­
tressant information om hur vagnar­
na såg ut och transporterna gick till.
Mer fakta finns att läsa i t.ex. fång­
vårdsstyrelsernas berättelser som
finns på SCB .

Källor:

https://www.scb.se/hitta-statistik/sok/?
https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/
Databas/polisunderrattelser-1878-1894/
Visa/wallengren/10598?sidindex=66

Fångvårdsstyrelsen, Inkomna uppgifter
rörande frigivna straffarbetsfångar, SE/
RA/420080/0 I /E Il ea/9 ( 1885)
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DNA painter
Av Eva von Brömsen

DNA Painter introducerades 2018 av
Jonny Perl och blev snabbt DNA­
släktforskares favoritverktyg på
grund av sin tilltalande och intuitiva
layout och funktionalitet.

Det finns ett antal olika verktyg på
hans websida, www.dnapainter.com,
och det tillkommer hela tiden nya
funktioner.

Målet med att måla dina DNA­
segment är att identifiera vilka av
dina anor som var källan till ditt
DNA. Det är också ett sätt att hålla

koll på vilka av dina DNA-träffar du
redan klurat ut och man kan måla in
segment på DNA-träffar från olika
DNA-testbolag, vilket är en stor
styrka hos verktyget.

En hel del av funktionerna är gratis,
men vill man utnyttja lite mer fines­
ser och kraft så bör man teckna ett
abonnemang. Det kostar i dagsläget $
30 för ett halvår och $ 55 för ett år.
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Det är väl investerade pengar! För ett
abonnemang kan man skapa upp till
50 profiler, annars så går det bara att
skapa en profil. Man kan också göra
något som kallas bulkimport om man
har abonnemang, då alla ens DNA­
träffars DNA-segment målas in på
en och samma gång. Man kan sedan
importera när det kommer nya DNA­
träffar och då kommer DNA Painter
att känna av om DNA-träffen finns
sedan tidigare. Har man själv ändrat
namnet eller om DNA-träffen har
ändrat sitt namn så blir det dock dub­
bletter. DNA Painter har också en
funktion med släktträd som kan pre­
senteras i både liggande släktträdsvy,
solfjäderform eller i textform. Har
man abonnemang kan man importera
in hela sitt träd (raka anor) annars
går det bara med cirka 7 generation­
er. På detta genealogiska träd kan du
markera vilka anor som du med hjälp
av DNA-träffar anser bekräftade och
du har då ett genetiskt träd.

Att upptäcka och notera vilka DNA­
segment som man ärvt från olika
anor är ett fortlöpande och beroende­
framkallande pussel. Så fort du vet
vem som var källan till ditt ärvda
DNA-segment, så kommer du att ha
en större möjlighet att identifiera nya
DNA-träffar som delar samma seg­
ment. Man laddar inte upp någon
rådata, utan det enda du behöver är
data om DNA-segmenten du delar
med din DNA-träff. Du behöver gi­
vetvis ha gjort ett autosomalt DNA-



test hos något av följande bolag:
FamilyTreeDNA, MyHeritage,
23andMe, Ancestry och Living
DNA. Tyvärr så erbjuder inte An­
cestry och Living DNA data om
DNA-segmenten som du behöver för
att måla DNA-segment i DNA Pain­
ter. Vad du behöver göra om du är
testad hos dessa bolag är att överföra
din rådata till något av de bolag som
erbjuder detta och tar emot överfö­
ringar (i dagsläget FamilyTreeDNA,
Gedmatch och MyHeritage).

tv;.. • $U!:,AIII/ J;.f lSSOII

senterar testpersonens kromosomer,
en för pappans sida och en för
mammans sida. På kromosom 23
(X-kromosomen) visas bara en fält
om du är man, eftersom män bara
har en X-kromosom.

Nu är det dags att finna en DNA­
träff att måla! Titta igenom din
träfflista och välj till att börja med
de träffar som du vet hur du är släkt
med. Man bör ha minst en känd
DNA-träff som man vet hur man är
släkt med, annars bör man be nå-
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Första steget är att skapa en profil
och måla de segment man har med
en DNA-träff. För att skapa en ny
profil väljer man först Chromosome
Maps och klickar sedan på Create a
new profile i mitten längst nere på
sidan. Du tär ange namn och kön på
den du skapar profilen för. Du kom­
mer sedan se att kromosom 1-23 (22
autosomer och X-kromosomen)
skapats med två partier på varje, en
blå och en rosa. De två fälten repre-
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gon kusin eller syssling att testa sig
om man har möjlighet. Föräldrar är
givetvis bra att ha DNA-testat, men
fungerar inte att måla in om det är
din egen profil. De kommer att
fylla ut alla dina kromosomer och
du kommer inte ha någon hjälp av
det när du skall försöka räkna ut
hur dina andra DNA-träffar är släkt
med dig. Att måla helsyskon är inte
heller det någon bra ide, då man
inte vet på vilken sida (mammans



eller pappans) man har sina gemen­
samma DNA-segment med sitt
helsyskon. Halvsyskon däremot är
perfekt! För att måla segmenten du
har med DNA-träffen klicka på Paint
a match uppe till höger i din profil.
Kopiera DNA-segmenten ock klistra
in i den tomma rutan i profilen.

Hur man kopierar och klistrar in be­
skriver vi på vår hemsida,
www.genealogigbg.se under:
Forskning->DNA->DNA Painter då
det är lite olika tillvägagångssätt för
olika bolag. Som standard så kommer
inte segment under 7 cM att importe­
ras och målas och det är inte något
man bör ändra på.

Antingen så trycker du på Save
match now eller så har du möjlighet
att trycka på Preview these segments,
vilket innebär att du provmålar först
och bestämmer senare om du vill
spara eller inte. När du tryckt Save
match now så kommer du till en ny
sida. Där kommer du behöva skriva
in information och välja mellan olika
alternativ:

Valet om du vet eller inte vet hur du
är släkt med DNA-träffen

* DNA-träffens namn, eller kitnr
eller annat om du föredrar det

* Eventuell info du vill skriva in
om segmenten eller DNA­
träffen, kanske vilket bolag du
har DNA-träffen på

* Er gemensamma ana eller an­
par eller Okänd t ex. En ny
grupp skapas för varje nytt val
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du gör här. Här är bra att be­
stämma sig direkt hur man vill
göra - antingen ange den per­
son man helt säkert fått DNA
genom (ana) eller ange perso­
nens föräldrar (anpar). Det
finns inget sätt som är bättre,
det är ett eget val. Själv harjag
valt en-personsalternativet.

* Om träffen är på din mammas
sida eller din pappas sida. Vet
du inte så väljer du Not sure
(or both!)

Du kan ändra på den förvalda färgen
om du vill Längst ner kan du skriva
in valfri information om din ana eller
ditt anpar eller annat som du vill
komma ihåg

Sedan är det dags att spara genom att
trycka på Save match. Du kommer nu
att se de sparade DNA-segmenten
fördelade ut på kromosomerna i den
färg du valt.

Två olika personer kan matcha dig
på samma ställe på kromosomen,
men den ena träffen kan matcha dig
på din mammas sida och den andra
på din pappas sida. För att avgöra på
vilket sätt det förhåller sig, så måste
du jämföra dina DNA-träffar mot
varandra. Det här är mycket viktigt
att tänka på för att inte göra felaktiga
slutsatser! Det finns också andra ut­
maningar att tänka på när man jobbar
inne i DNA Painter - t ex att man
kommer från en bygd där många är
släkt med varandra på många olika
sätt. Det gör det svårt att veta helt
säkert att det DNA-segment man må-



lat helt klart kommer från en speciell
person, då det kan finnas många
olika kandidater.
Då behövs triangulation, där man
jämför tre personer som inte är nära
släkt. De tre måste dela överlappande
DNA-segment med varandra med
minst 7 cM med varandra på samma
kromosom. Andra funktioner på
DNA Painters hemsida är:

Shared cM Tool - Ett interaktivt
verktyg för att visa möjliga och tro­
liga släktskap baserat på summan av
antal delade DNA-segment (cM)
Cluster Auto Painter - måla resul­
tatet som man fått genom kluster­
verktyg hos andra bolag, t ex My­
Heritage, Genetic Affairs, Gedmatch,
DNAGedcom

What are the odds (WATO) - Ett
verktyg som använder summan av
delade DNA-segment från ett antal
av dina DNA-träffar för att testa hy­
poteser om var din okända DNA-träff
passar in
Cluster Formatter - Ett verktyg för
att göra CSV-filer av kluster och

GRS behöver dig !

DNA-träffar från klusterverktyg hos
MyHeritage och Genetic Affairs

Individual Match Filter-Ett verk­
tyg som rensar bort småsegment
under 7 cM hos FamilyTreeDNA för
att värdet skall bli OK att använda i
verktyg som Shared cM Tool och
WATO

Det finns också andra småfinesser,
som t ex att lägga till mt DNA och
Y-DNA-info till släktträdet.

Utvecklaren har samlat ett antal ar­
tiklar och videor på sin hemsida:
https://dnapainter.com/help/articles
Det finns även hel del ytterligare
material hos ISOGG (Intemational
Society of Genetic Genealogy):
https://isogg.org/wiki/DNA_Painter

Dags att måla!

Du behövs inför Släktforskardagarna 2021 I nuläget behöver vi ta kontakt med dig
som kan bistå med råd och dåd kring marknadsföring, IT (ljud, ljus, bild), monterpla­
nering, ja allt som har med själva ARRANGERANDET att göra. Men ALLA behövs
längre fram när det skall visas runt, pekas rätt, packas kassar, stå i kassan, hjärt­
lungrädda vid behov, köra småärenden eller vad som nu kan uppkomma.

Mejla till grsgbg@gmail.com eller prata med Lisbet Rodin, ordförande.
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Tips i Coronatider
www.goteborgsstadsmuseum.se > Stadsutveckling > Aktuellt
Tid att läsa och bläddra?
På Göteborgs Stadsmuseums hemsida kan du hitta de tjocka volymerna om
Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse läsbara med ett klick.
Absolut värt att lägga en stund på.

UTSTlllNINGU SAMLINOU8 SKOLA OMMUmT

historia.se
En sida med historisk statistik. Ett eldorado för dig som vill räkna och veta
mer! Här kan du bland annat omvandla silvermyntets värde ett visst år till
dagens pengavärde.

Kalenderfunderingar

Sedan antiken användes den julianska kalendern, som räknade ett år som hela
365 dygn. Men eftersom ett år är 365,24219 dygn långt så blev det med tiden
förskjutningar i datum i relation till årstid. 1582 bestämde påven Gregorius XIII
att alla katolska länder skulle genomföra en kalenderreform. För att "komma
rätt" igen ströks 10 dagar ur almanackan (5-14 okt). Den främsta förändringen
mellan den tidigare använda julianska kalendern och den nya gregorianska ka­
lendern var att man la till ett dygn (skottdag) vart fjärde år, för att hålla jämna
steg med årstiderna. I de protestantiska länderna där man som vanligt var skep­
tiska till allt vad påvar föreslog, höll man sig kvar vid den julianska kalendern.
Men tiden gick och Kungl. Vetenskapsakademin började 1747 ge ut almanack­
or och insåg då problemet man hade. Ar 1753 beslöts att även Sverige skulle gå
igenom en kalenderreform. Den 17 feb 1753 följdes då av den I mars och datu­
men 18 - 28 feb försvann därmed ur kalendern det året. Tack vare kalenderre­
formen var vi inte längre ur led med tiden som efter 1 mars 1753 kallades "den
nya stilen".
Källa: https://www.stockholmstories.se/2011/09/0 I/kalenderreform-stal- I I-dagar/
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Du har väl inte missat Släktdata???

Hem 0mSlflkldata Bli medlem vanliga~rågor Reg\Stersol<rung SOkhJälp och reg1Slennfonnat1011 Al1o

Nya register kvartal 1 2020
Posten on :l i.l .-.v.o.:.o;oy rco.u tcr - No co,rrrcnts .

39 SI 11;.1 IC!j!SICI mnehauancc :!0010 poster h:lr (1,/1\0mrnit I S1.Jk(CJI.J~ regi ter. Ett stort tack tJ .I vara rcg:s:!Cr.J.l'C som
n~l\ tt!t!C'!t JICLt.Jr mcc ;:ittgcra av:Jcui1c r tr.1n kyrkbotkcmJ !ritt U.!gJng!!g:i . Ou lon saka i req.sucn via 1:mkcn
n-tps .,cg·;kr !.:.:!~:J,llJ 0:,1 fCJ;':..l·.J!Ch

Nya rog kv 1 2020 för publ.xlsx : Nya rcg kv 1 2020
FåraomllngJRoglste1 Län Period Registrerare WebO.ttum Antal poatu
Ncsscrrw1k-OB1 p 1856-1860 Ake Ostcr 2020 -01-03 131
Noa1ntd!ing-F l AC 1701-1733 u;ictEksttom 2020-01-05 1 115
No:Ctr..:"lltng,01 AC 1701-1715 uaa Eksttcm 2020-01-05 293
No:C!ma!.ng-V2 AC 1746-1788 Ul!aEkWom 2020-01-05 596

1
Nosst:nJrk-03 p 1617-1635 Ako Oster 2020-01-07 555
R6dJ·012 0 188"'·189-!, Gerd Ro!antto, 2020 -01-13 206.. . ·-

Ett telefonsamtal om en ohittad kvinna gav upphov till denna lilla påminnelse.
Vår samarbetspartner Föreningen Släktdata är en ideell förening som har till
syfte att göra avskrifter av kyrkböcker tillgängliga gratis på internet. All regi­
strering görs av ideella entusiaster som skickar in och låter oss andra använda
resultaten helt gratis. Man kan bli stödmedlem för den ringa summan av 150
kr, kanske som en sorts tacksamhet för den hjälp registren kan ge i den egna
släktforskningen.
Hos släktdata kan du söka i födsel, vigsel och dödsregister - ihop eller enskilt.
Du kan söka i "närliggande församlingar" - alltså i socknarna dit de kanske
flyttat. Du kan också sortera listan precis som i en Excel fil (tryck på pilknap­
pen högst upp i kolumnen). Register till bouppteckningar kan du också hitta,
liksom en del husförhörs-, domboks och mantalsregister. Bohuslän, Dalsland,
Västergötland och Gotland har flest register inlagda, men det läggs in fler och
fler. Som ni ser på bilden är Nordmaling registrerat till vissa delar.
www.slaktdat.org/

Lisbet Rodin
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Saxat ur föreningens prenumerationer på kansliet:
Vad andra skriver om, landet runt
av Gunilla Brolund
GRS byter Västanbladet med ett 60-tal
andra föreningars tidskrifter. De finns
tillgängliga i GRS' bibliotek.
Gunilla Brolund ger tips på några
läsvärda artiklar i dessa och andra
periodica.
AnGripen, Medlemstidning för
Malmö Släktforskarförening, nr 1
2020. Har du släktingar i Danmark?
Yvonne Soleus ger ett flertal länkar av
olika slag för Danmarksforskaren.
Det kan gälla att hitta rätt församling,
kyrkböcker, folkräkningar, skolproto­
koll, militärrullor, dödsattester och
telefonkataloger.

Borås Släktblad, Medlemsblad för
Borås Släktforskare, nr 122 mars
2020. Lars-Gunnar Carlsson berättar
om domstolsforskning. Han skriver
att han ibland får frågan om de fynd
man kan få om sin släkt i domböcker­
na bara gäller kriminella förfäder.
Men så är inte fallet - det handlar
mestadels om köp, försäljning, arv,
gåvor, lagfarter, gränstvister m m.
Och då spelar släktförhållanden en
stor roll, till släktforskarens glädje.

Diskulogen,, nr 128 mars 2020.Tid­
ningen inleds med ett bra tips - gå in
på Släktforskarförbundets hemsida,
genealogi.se, och skriv gratissidor i
sökrutan uppe till höger, så får du
fram länkar till olika gratissidor. I en
annan artikel presenterarAnna Linder
olika metoder att färglägga gamla
foton på ett naturligt sätt.
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KGF-Nytt, Medlemstidning för Kro­
nobergs Genealogiska Förening, nr
148 mars 2020. Anna-Greta Menne
har skrivit om en indelt soldats liv i
1800-talets Sverige. Det är en inspi­
rerande berättelse, där författaren inte
bara har begränsat sig till födelse,
vigsel och död utan också lyckats ger
liv åt berättelsen med många små
detaljer.

Mimers Brunn, Arkeologi Etnologi
& Historia i Västra Götaland, nr 2
2020. En ung kvinna, Lotta Andreas­
dotter, försvinner 1862 i stadsdelen
Haga i Göteborg. Skvallret pekar ut
Anna Brita Persson som misstänkt,
och när polisen kommer på besök i
huset på Landsvägsgatan så hittar
man Lottas styckade kropp gömd på
vinden, Christina Ström berättar om
bakgrunden till tragedin och hur det
gick sedan.
Släkthistoria, nr 4 2020.
Åke Steinwall informerar att den ny
handbok i Släktforskarförbundets
skriftserie - Judisk släktforskning,
skriven av Thomas Fiirth och Mikael
Hoffsten.

I en annan artikel går Cecilia Sand­
bring igenom de olika vägar du kan
gå för att hitta en familjs flyttningar,
och vilka register du kan ta till när du
tappat bort dem. I nr 5 2020 berättar
Silke Neunsinger om arbetarrörel­
sens arkiv. Där kan man hitta
material från fackliga organisationer,



Socialdemokratiska Arbetarepartiet,
Vänsterpartiet, RFSU, idrotts- och
musikföreningar med mera. I en arti­
kel berättar Ingrid Kampås om den
utredning, som tillsattes 1907, om
varför så många svenskar utvand­
rade. Slutsats: alldeles för lite hade
gjorts för att förbättra medborgarnas
tillvaro.

Släkthistoriskt Forum, Tidning för
Sveriges släktforskare, nr 2 2020.
Hitta emigranterna med My Heri­
tage, Family Search och Ancestry -
Ted Rosvall presenterar de tre största
databasjättarna. Förbryllade av för­
kortningar i kyrkböckerna? Maria
Bratt går igenom ett antal vanliga
förkortningar och vad de betyder. I
en annan artikel berättar Eva Johans­
son om sockenstämmor och deras
uppgifter, och vad man kan hitta i
sockenstämmoprotokollen.

Släkt och Bygd, Medlemsblad för
Österlens Släkt- och Folklivsforskar­
förening, nr 1 2020. I en intressant
artikel berättarAnn-Chris/in Görans­
son om mysteriet med Nils Nilsson
och Nils Nilsson. En av dessa var
Ann-Christins ana, men vilken? På
grund av skrivfel i kyrkböckerna ver­
kade det till att börja med omöjligt
att lösa, men så småningom lyckades
det.

Smedforskaren, Medlemsblad för
Föreningen Smedsläktsforskning, nr
1 2020. Jan Tiger berättar om lien
och liens historia, och om olika lie­
modeller och liesmeder som fanns.
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Södertälje-Probanden, Organ för
Södertälje Släktforskarförening, nr
212 mars 2020. Har du någon släk­
ting som föddes, vigdes eller dog
mellan 17 februari och I mars 1753?
I så fall bör du kontrollera uppgifter­
na skriver Anna-Britta Magnusson.
Det var detta år man bytte kalender
i Sverige, från den julianska till den
gregorianska - och de elva dagarna
mellan I 7 februari och I mars bara
försvann - man gick direkt från 17
februari till I mars.

Bläck och Toner för din
skrivare, Original, Pirat

1 och Aterfyllda

' Pappershörnan
Aschebergsgatan 40
411 33 GÖTEBORG
031-20 42 06
pappershornan.se



Posttidning B
Avsändare:
GöteborgsRegionens
Släktforskare
Erik Dahlbergsgatan 36 B
411 26 Göteborg

Social distansering typ 1900-tal
Farmor Ruth fann sig tvungen att
ordna med allt själv.
I stället för att få åldras med sin
gubbe hade denne plötsligt för­
svunnit in i hjärnblödningens afasi
och fick sluta livet med 11 år på
sjukhemmet, åren 1958 till 1969.
Farmor åkte landsvägsbuss till ho­
nom två dagar i veckan. De andra
dagarna ägnade hon åt ved, kors­
ord, smörgås med pålägg, kaffe­
bröd och att titta ut genom köks­
fönstret medan hon petade med
pelargonerna: -Var det inte någon
som gick förbi där nere vid vänd­
planen nu? Jodå tv:n kom men inte ; •. . ,.
alla kvällar i veckan. r ... · ~-:_.-:-,_ ~ -<'.°' • _
Farfarhadevaritlokföraresånär t _ ,:_----~ ... ·_ ~(' ·.-;:.:.. -.
någon av hans kolleger for förbi "på-. .:~ ·_ :_;-.~-:.- -- -.. .._ .::..~-~-. - ._:. ~
maskin" då stod Ruth på gårdsplan ·-· --- • ._ Å - • • _.,_ • -. •

med handduk och vinkade. Aldrig att hon träffade någon av dem för lite
samspråk.
Postärenden fick hon hjälp med genom att sätta en flagga på lådan.
Då kom Arne, eller om det var Beth in. Det blev några växlade ord.
Sedan stillheten. Amerikaklockan ovanför kylskåpet markerade taktfast.
Hur blir vädret? Dags för stövlar igen? Frågor man ställer när man sälls­
kapar med sig själv. Farfar hann aldrig uppleva hur vattnet drogs in på
gården. Han hade alltid burit upp från sjön. Nu fanns trekammarbrunnen.
Torrdasset hade ersatts av cementrundel med lock med krokrör. Och
~om alltid behövde slamtankbilens körväg fyllas på med sten inför ~~ år­
liga besöken. Då kom stenhinken fram. Långt sen farfar gått bort ho~I-~
Ruth med allt detta. Alldeles själv. Alltihop. Varje dag. Hennes öde bjöd
henne att hålla avstånd. .

Johan Ah/en


